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I. Základné údaje o pracovisku 

1. Kontaktné údaj e 

Názov pracoviska: Elektrotechnický ústav SAV 
Riaditeľ: Ing. Jozef NOVÁK, CSc. 
Zástupca riaditeía: Ing. Ivo VÁVRA, CSc. 
Vedecký tajomník: Ing. Karol Frôhlich,CSc. 
Predseda vedeckej rady: Ing. Fedor Gômôry, CSc. 
Adresa sídla: 842 39 Bratislava, Dúbravská cesta 9 
Názvy a adresy detašovaných pracovísk: 

E1Ú SAV, pracovisko Pieštany 
Vrbovská cesta 2617/102 
921 01 Pieštany 

Typ organizácie: príspevková od 1/1993 
Telefón: 375 806 
Telefax: 375 816 
E-mail: eleknova @ savba.sk 

2. Počet a štruktúra pracovníkov 

K F P 

Celkový počet pracovníkov 127 112 104 

Vedeckí pracovníci 46 39 38 

Odborní pracovníci VŠ 26 24 24 

Odborní pracovníci ÚS 22 18 17 

Ostatní pracovníci 33 31 25 

Vysvetlivky: 
K - kmeňový stav pracovníkov k 31.12.1994 (vrátane pracovníčok 

na riadnej materskej dovolenke, pracovníkov pôsobiacich 
v zahraničí, v štátnych funkciách, v zastupitelských zbo
roch a na základnej vojenskej službe) 
F - fyzický stav pracovníkov k 31.12.1994 
P - celoročný priemerný prepočítaný počet pracovníkov 

Priemerný vek všetkých kmeňových pracovníkov k 31.12.: 44 r. 
Priemerný vek kmeňových vedeckých pracovníkov k 31.12.: 46 r. 

3. Štruktúra vedeckých pracovníkov (kmeňový stav k 31.12.1994) 

Pracovníci s hodnos >tou 
Vedeckí prac. 
v stupňoch 

Vedeckí 
asistenti 

DrSc. CSc. prof. doc. I. H a . 
- 0 -

6 40 - 1 10 14 
- 0 -
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4. Iné dôležité informácie k základným údajom o pracovisku: 

Začiatkom roku 1994 nastali v organizačnej štruktúre E1Ú 
zmeny súvisiace s počiatkom riešenia nových grantových 
projektov GAV. Vzniklo 7 nových vedeckých oddelení v Bratislave 
a jedno technologicky orientované oddelenie na pracovisku 
v Piešťanoch. Pracovníci tohto oddelenia však boli odborne 
riadení vedúcimi projektov GAV, ktorí sídlili v Bratislave. 
Tento model sa vzhladom na svoj dualizmus veími neosvedčil 
a preto s účinnostou od 1.11.1994 vzniklo nové vedecké 
Oddelenie technológie a diagnostiky polovodičov, zahrňujúce 
všetkých pracovníkov E1Ú v Pieštanoch a 4 pracovníkov E1Ú 
v Bratislave. 

Súčasná štruktúra vedeckých oddelení E1Ú je nasledovná: 

Názov oddelenia 
1. Odd. elektrodynamiky supravodičov 
2. Odd. aplikovanej supravodivosti 
3. Odd. kryoelektroniky 
4. Odd. mikroelektronických štruktúr 
5. Odd. optoelektroniky 
6. Odd. fyziky supravodičov 
7. Odd. teórie polovodičových 

mikroštruktúr 
8. Odd. technológie a diagnostiky 

polovodičov 

Číslo Vedúci 
1185 RNDr. M. Majoroš,CSc. 
1186 Ing. F. Chovanec,CSc 
1187 RNDr. Š. Beňačka,CSc. 
1189 Ing. T. Lalinský,CSc 
1190 Ing. L\ Malacký, CSc 
1192 RNDr. S. Takács, DrSc 

1194 RNDr. M. MoŠko,CSc. 

11891 Ing. F. Dubecký,CSc. 

Predsedníctvo SAV na svojom 27. zasadnutí dňa 29. marca 1994 
odvolalo z funkcie riaditela E1Ú SAV Ing. Milana Poláka, DrSc. 
na vlastnú žiadost dňom 31.3.1994 a poverilo ho od 1.4.1994 
vedením ústavu do vymenovania nového riaditela na základe 
konkurzu. Dňom 1.7.1994 bol za riaditela Elektrotechnického 
ústavu SAV vymenovaný Ing. Jozef Novák, CSc. 
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II. Vedecká činnost 
1. Projekty riešené na pracovisku 

Počet Riešitelská kapacita na 
pracovisku (hod/rok) 

Úspešné projekty GAV 
financované 5 126.000 

Úspešné projekty GAV 
nef inancované 3 34.000 

Úspešné projekty GAT 
financované - 0 

Úspešné projekty GAT 
nef inancované - 0 

Projekty financované 
zo zahraničia 3 zahrnuté vyššie 

Projekty riešené v 
spolupráci so zahraničím 
bez finančnej podpory 

0 

Iné projekty (ústavné 
a riešené v spolupráci 
s domácimi inštitúciami) 

0 

Bližšie vysvetlenie je v Prílohe č.l 

2. Najvýznamnejšie výsledky 

A. Výsledky určené pre Správu o činnosti SAV za rok 1994 
a) charakteru základného vedeckého poznania 

Originálnymi technologickými postupmi sa pripravili Joseph-
sonovské spoje na báze tenkých vrstiev vysokoteplotného supra-
vodiča YBajC^Oy a na báze supravodivej Nb/Si supermriežky. 
Vysoká kvalita elektrických charakteristík YBa 2Cu30y slabovia-
zaných spojov je zárukou ich perspektívneho využitia v obvo
doch SQUID pracujúcich pri teplote kvapalného dusíka. Mnoho
násobné Josephsonove spoje na báze supermriežok otvárajú mož-
nost vertikálnej integrácie týchto spojov v ďalších kryoelek-
tronických aplikáciách. 

B. Ostatné významné výsledky 

Vo fyzike jednorozmerného elektrónového plynu v polovodi
čových kvantových drôtoch je dobre známe, že dvojčasticové 
coulombovské zrážky medzi elektrónmi nespôsobujú termalizáciu 
nerovnovážnej energetickej distribúcie, keď jednorozmerný plyn 
obsadzuje len základný energetický subpás. 
S použitím metódy molekulárnej dynamiky sme dokázali, že ter-
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malizácia jednorozmerného elektrónového plynu sa realizuje cez 
mnohočasticové coulombovské zrážky. 

Experimentálne sme zistili anizotropiu proximity-efektu 
a dolného kritického magnetického pola H c l v jemnovláknitých 
supravodičoch. 0 vlastný proximity-efekt sa jedná len v prípa
de magnetického pola paralelného s osou vodiča. V kolmom mag
netickom poli ide o supravodič typu III s výrazným pinningom 
na rozhraniach supravodič - normálny kov. 

Boli nájdené unikátne technologické podmienky prípravy 
epitaxných vrstiev ^xGeil-x P s teplotou prípravy medzi 
520°-700°C a zníženom tlaku (50 mb). Komplexnou charakterizá
ciou pripraveného materiálu sme získali informácie o jeho 
elektrických, optických a kryštalografických vlastnostiach 
(napr. orderingu) a ich vztahu k podmienkam prípravy. 

Bol pripravený supravodivý materiál na báze thália (zlože
nie TIBaCaCuO-2212) s kritickou teplotou 110 K. Od bežne 
používaných vysokoteplotných supravodivých materiálov na báze 
bizmutu alebo ytria sa líši výrazne nižšou dobou teplotného 
spracovania (rádové 1 hodina namiesto 100 hodín), ako aj tým, 
že pri teplote bodu varu kvapalného dusíka (77 K ) si zacho
váva supravodivé vlastnosti aj v magnetických poliach viac ako 
1 T. Materiál bol pripravený vo forme vrstiev o hrúbke niekoíko 
mikrometrov deponovaných na izolačnej podložke, ako aj vo for
me ohybnej pásky v Ag obale. 

Objasnili sme modelové predstavy tvorby Ir-Al/n-GaAs Schot-
tkyho bariér v podmienkach vysokoteplotného spracovania, zalo
žené na tenkovrstvovej epitaxii gradovanej Al l fGa 1_ xAs vrstvy 
na rozhraní v tuhej fáze. Navrhli sme originálnu metódu ich 
prípravy, aplikovaním ktorej výška potenciálovej bariéry aj 
tepelná stabilita rozhrania je kontrolovaná priamo výberom pa
rametrov prvej namometrovej vrstvy v kontakte s GaAs. Uvedenou 
metódou je možné pripravit vysokoteplotné stabilné Ir-Al/GaAs 
Schottkyho kontakty s extrémne vysokými potenciálovými barié
rami, značne prevyšujúcimi Schottkyho limit na GaAs. 

3. Vedecký výstup (bibliografické údaje sú v Prílohe č.2) 

v r.1994/doplnky 
z r. 1993 

Monografie publikované doma -
Monografie publikované v zahraničí -
Kapitoly v monografiách publikovaných doma -
Kapitoly v monografiách publikovaných v zahraničí -
Pôvodné vedecké práce (štúdie) 
v plnom rozsahu publikované 
v periodikách evidovaných v Current Contents 

6 7 / 3 
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Pôvodné vedecké práce (štúdie) 
v plnom rozsahu publikované 
v periodikách neevidovaných v Current Contents 

7 / 2 

Publikácie typu short communication a letter to 
editor uverejnené v periodikách evidovaných 
v Current Contents 

-

Publikácie typu short communication a letter to 
editor uverejnené v periodikách neevidovaných 
v Current Contents 

-

Publikácie (štúdie) v plnom rozsahu uverejnené v 
zborníkoch z vedeckých podujatí s domácou účastou -
Publikácie (štúdie) v plnom rozsahu uverejnené v 
zborníkoch z domácich vedeckých podujatí 
s medzinárodnou účastou* a v zahraničí 

24 / 13 

Recenzie -
Odborné preklady -
Prednášky (vývesky) na vedeckých podujatiach 
s domácou účastou 2 

Prednášky (vývesky) na domácich vedeckých 
podujatiach s medzinárodnou účastou* a v zahraničí 

7 6 / 1 

Vyžiadané prednášky na domácich vedeckých poduja
tiach s medzinárodnou účastou* a v zahraničí 6 

Domáce patenty 1 

Zahraničné patenty -

Tituly vydávaných periodík evidovaných 
v Current Contents -
Tituly vydávaných periodík neevidovaných 
v Current Contents 1 

Vydané zborníky z vedeckých podujatí 
s domácou účastou -
Vydané zborníky z domácich vedeckých podujatí 
s medzinárodnou účastou* a v zahraničí 1 

Vysokoškolské učebné texty** -
* - minimálne 10% účastníkov zo zahraničia 
** - len prvé vydanie 
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Počet v r. 1993 

Citácie v periodikách evidovaných 
v citačných databázach ISI 98 

Iné citácie 35 

4. Komentáre k vedeckému výstupu a iné dôležité informácie k ve
deckým aktivitám pracoviska 
Členstvo v redakčných radách domácich časopisov: 

Redakčná rada Elektrotechnického časopisu: 2 
(Ing. Jozef Novák, C S c , Ing. Peter Kordoš DrSc.) 

Redakčná rada Acta Physica Slovaca: 1 
( RNDr. Martin Moško, CSc.) 

Redakčná rada Acta Phys. Univ. Comenianae: 1 
(RNDr. Silvester Takács,DrSc.) 

Posudzovanie prác vo vedeckých časopisoch: 19 

Posudzovanie návrhov vedeckých projektov pre program Európskej 
Únie " COPERNICUS 94 ": 1 
(Ing. Jozef Novák, CSc.) 

III. Vedecká výchova a pedagogická činnost 

1. Prehíad údajov o výchove podía jednotlivých foriem 

Počet 
k 31.12.1994 

Počet ukončených 
ašpirantúr 
v roku 1994 

Interná ašpirantúra 3 2 

VAPŠ (Vedecká ašpirantúra 
pracovníkov školiaceho 
pracoviska) 

6 0 

Externá ašpirantúra 
(Vedecká výchova pre 
potrebu iných pracovísk) 

1 1 

Externá ašpirantúra 
(Ved.výchova pre potrebu 
vlastného pracoviska 0 0 

Účelová ašpirantúra 0 0 

ašpirantúry ukončené úspešnou obhajobou dizertačnej 
práce v roku 1994 
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Počet pracovníkov na študijnom pobyte v roku 1994: 0 
Počet vedeckých pomocných síl v roku 1994: 2 
Počet účastníkov postgraduálneho štúdia v roku 1994: 1 

2. Prehlad údajov o pedagogickej činnosti 

Semestralne prednášky Semestrálne cvičenia 

doma v zahraničí doma v zahraničí 
Počet prednáša
teľov alebo ^ 
vedúcich cvičení 

0 1 0 0 

Celkový počet 
hodín v r. 1994 0 22 0 0 

vrátane semestrálnych seminárov 
- len kmeňoví pracovníci 

Prehlad prednášateľov semestrálnych predmetov a vedúcich semest
rálnych cvičení, s uvedením názvu predmetu, týždenného úväzku ka
tedry a vysokej školy, je uvedený v Prílohe č. 3. 

Počet vedených diplomových prác: 6 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako vedúci diplomových prác: 5 
Počet oponovaných diplomových prác: 3 
Počet pracovníkov, ktorí oponovali diplomové práce: 3 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako hlavní školitelia vedeckých 

ašpirantov (CSc) a doktorantov (PGŠ): 5 
Počet oponovaných dizertačných a habilitačných prác: 12 
Počet pracovníkov, ktorí oponovali dizertačné a habilitačné prá

ce: 5 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií pre 

obhajoby diplomových prác: 1 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií pre obha

joby kandidátskych dizertačných prác: 2 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií pre obha

joby doktorských dizertačných prác: 2 
Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia skúšobných komisií 

pre skúšky z kandidátskeho minima: 8 
Menný prehlad pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia vedeckých 

rád fakúlt a univerzít: Ing. Milan Polák,DrSc. 
Ing. Jozef Novák, CSc. 

Celkový počet takýchto členstiev: 2 
Menný prehlad pracovníkov, ktorí získali vyššiu vedeckú, pedago
gickú hodnost, alebo vyšší kvalifikačný stupeň (s uvedením 
hodnosti/stupňa): 0 

3. Zoznam spoločných pracovísk SAV s vysokými školami s uvedením 
stručného popisu výsledkov spolupráce : 
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4. Iné dôležité informácie k vedeckej výchove a pedagogickej čin
nosti 

Naďalej pokračuje odliv ašpirantov počas vedeckej výchovy. 
V roku 1994 odišli dvaja ašpiranti v priebehu ašpirantúry 
z finančných dôvodov. 

Pretrváva neurčitá situácia okolo spôsobu vedeckej výchovy. 
Na vysokých školách nabieha systém PGŠ, ktorý je orientovaný 
viac na výuku, prednášky ako na samostatnú výskumnú prácu. 
Z tohto dôvodu viac vyhovuje tento systém vysokým školám. Na 
akademických pracoviskách zatial dobieha (už niekolko rokov) 
starší ašpirantský spôsob vedeckej výchovy. E1Ú SAV je školia
cim pracoviskom v odboroch: 

26-06-9 Teoretická elektrotechnika 
26-18-9 Optoelektronika 
26-11-9 Mikroelektronika 
26-10-9 Elektronika a vákuová technika. 

Na druhej strane sú výskumné aktivity ústavu už dlhodobo 
zamerané aj na materiálový výskum a fyziku nízkych teplôt, kde 
pracovisko patrí k popredným svojho druhu na Slovensku. Vedec
kú výchovu v týchto oblastiach sme nútení prenechať iným pra
coviskám, keďže v dôsledku neurčitej situácie okolo spôsobu 
vedeckej výchovy nie je možné menit odbory vedeckej výchovy. 

IV. Medzinárodná vedecká spolupráca 
Prehlad údajov o medzinárodnej vedeckej spolupráci je 

uvedený v Prílohe č.4. 

1. Aktívne medziústavné dohody o spolupráci 

a/ Zahraničné pracovisko: High pressure 
UNIPRES Warszawa, Poland 

Téma: Supravodiče Bi(223)Ag s vysokou kritickou prúdovou 
hustotou a malou citlivosťou na mechanické namáhania 

Doba platnosti: 1994 - 1996 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zhrnuté v nasledovných 

spoločných publikáciách : 

Pachla W., Marciniak H., Kováč P., Hušek I. (1994): Hot pres-
sing of Bi(Pb)-Sr-Ca-Cu-0 superconducting pellets. Supercon-
ductor Science and Technology 7, 820-823. 

Marciniak H., Pachla W., Molinski R., Kováč P., Morawski A. 
(1994): Evaluation of the degree of texturing and relative 
phase content in hot-pressed Bi(Pb)-Sr-Ce-Cu-0 superconduc-
tors. Physica C 235-240, 941-943. 
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b/ Zahraničné pracovisko: Laboratoire des Matériaux et du Gé-
nie Physique Saint Martin, d'Heres, 
France 

Téma: Príprava a charakterizácia supravodičov s vysokou 
kritickou teplotou. 

Doba platnosti: 1994 - 1997 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zahrnuté v nasledovných 

spoločných publikáciách: 

Frôhlich K., Machajdík D., Weiss F., Bochu B. (1994): Thin 
epitaxial Ce0 2 films prepared by aerosól MOCVD. Materials Let-
ters 21, 377-380. 

Frôhlich K., Weiss F., Boursier D., Senateur J.P. (1994): Su-
perconducting properties of YBa 2Cu 30 7 films prepared by aero
sól MOCVD. Physica C 235-240, 659-660. 

Kováč P., Hušek I., Frôhlich K., Šouc J., Machajdík D., Taren-
ko V., Weiss F. (1994): Influence of heat treatment on the 
properties of Bi^ sPb 0 2

S r 2 C a 2 C u 3 ° x ceramics and Ag-sheathed 
tapes. Physica C 235-24Ô, 3441-3443. 

Chenevier B., Marsden A., Weiss F., Machajdík D., Frôhlich K. 
(1994): X-ray diffraction analysis of YBCO thin films synthe-
sized by aerosól MOCVD. Physica C 235-240, 657-658. 

c/ Zahraničné pracovisko: SÚJV Dubna, Rusko 

Téma: Štúdium štruktúry a textúry tenkých vrstiev a super-
mriežok. 
Štúdium odolnosti detekčných štruktúr voči ožarovaniu 
neutrónmi. 
Vývoj technológie stripových Si detekterov s implan
tovaným PN prechodom. 

Doba platnosti: Priebežne, spolupráca je realizovaná na 
základe medzivládnej dohody Slovenska 
a Ruska. 

Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zahrnuté v nasledovných 
spoločných publikáciách: 

Hrubčín L., Huran J., Šandrik R., Kobzev A.P., Shirokov D.M. 
(1994): Application of the ERD method for hydrogen determina-
tion in silicon (oxy)nitride thin films prepared by ECR plasma 
deposition. Nuclear Instruments and Methods in Physics Rese
arch B 85, 60-62. 

Bešše I., Hrubčín L., Senderák R., Kobzev A.P. (1994): Implan-
tation through metal as suitable technique for formation of 
shallow pn junction. In: Thin Films. Dresden, TATF-HVITF, 568. 

Bešše I., Hrubčín L., Kobzev A.P., Senderák R., Babinský M. 
(1994): Electrical properties of shallow p-n junctions prepa
red by classical and ITM methods. In: Xth International Confe-
rence on Ion Implantation Technology III. Catania. 
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d/ Zahraničné pracovisko: Inštitút fúr Festkôrperphysik FSU 
JENA, Nemecko 

Téma: Tenké vrstvy vysokoteplotných supravodičov - prípra
va, tvarovanie, vlastnosti povrchu, slabé väzby. 

Doba platnosti: 1992 - 1994 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zhrnuté v nasledovných 

spoločných publikáciách: 

Darula M., Seidel P., Busse F., Beňačka Š. (1994): Arrays of 
Josephson junctions closed into a superconducting loop as 
a source of coherent radiation. Superconductor Science and 
Technology 7, 317-3 20. 

Darula M., Seidel P., Mišánik B., Busse F., Heinz E., Daru-
lová A., Beňačka Š. (1994): The investigation of the 
phase-locking stability in linear arrays of Josephson juncti
ons and arrays closed into superconducting loop. Physica 
B 194-196, 1749-1750. 

Plecenik A., Grajcar M., Beňačka Š., Seidel P., Pfuch A. 
(1994): Surface characterization of high-T c superconductors 
using YBa 2Cu 3O x/Au and BÍ2Sr 2CaCu 2O v/Au point contacts. Physi-
cal Review B 49, 10 016-10 019. y 

Plecenik A., Seidel P., Grajcar M., Pfuch A., Beňačka Š., Da
rula M. (1994): Study of point contacts with Au-tip on 
Y B a 2 C u 3 O x and Bi 2Sr 2CaCu 2O y thin films. Physica B 194-196, 

Seidel P., Zakosarenko V., Schmidl F., Dorrer L., Schneider-
wird H., Linzen S., Iljichev E.V., Darula M. (1994): Investi-
gations on thin film dc-SQUID gradiometer using a single YBCO 
layer. In: Applied Superconductivity Conference. Boston. 

Darula M., Beuven S., Zender W., Siegel M., Seidel P. (1994): 
Phase locking of HTS Josephson closed into a superconducting 
loop. In: Applied Superconductivity Conference. Boston. 

Busse F., Seidel P., Darula M. (1994): Dynamics in two- di-
mensional Josephson arrays. In: Proceedings of the Seventh In
ternational Symposium on Weak Superconductivity. Bratislava, 
SAV, 146. 

Darula M., Darulová A., Seidel P., Mišánik B., Busse F., Sie
gel M., Beuven S., Beňačka Š. (1994): Voltage-flux dependenci-
es of arrays of Josephson junctions closed into a superconduc
ting loop. In: Proceedings of the Seventh International Sympo
sium on Weak Superconductivity. Bratislava, SAV, 160. 

Grajcar M., Plecenik A., Seidel P. (1994): Influence on ine-
lastic effects on differential conductance of high-T c 

superconductor/metal junctions. In: Proceedings of the Seventh 
International Symposium on Weak Superconductivity. Bratislava, 
SAV, 54. 
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Plecenik A., Grajcar M., Seidel P., Nebel R., Darula M., Be
ňačka Š. (1994): Modification of high-T c superconductor surfa-
ce properties by electric field. Room temperature case. In: 
Proceedings of the Seventh International Symposium on Weak Su
perconductivity. Bratislava, SAV, 97. 

Grajcar M., Plecenik A., Seidel P., Beňačka Š., Kúš P., Pfuch 
A., Nebel R., Chromik Š. (1994): Time evolution of differential 
resistances of high-T c superconductor/metal point contacts at 
various DC bias voltage at room temperature. In: Proceedings of 
the Seventh International Symposium on Weak Superconductivity. 
Bratislava, SAV, 103. 

Plecenik A., Pfuch A., Seidel P., Grajcar M., Beňačka Š. 
B (1994): Point contact measurement of Bi 2Sr 2CaCu 20g + y/SrTi0 3-Au 
junctions with different thickness of SrTi0 3. In: Proceedings 
of the Seventh International Symposium on Weaíc Superconductivi
ty. Bratislava, SAV, 116. 

e) Zahraničné pracovisko: Laboratory for Solid State Physics and 
Magnetism, Katholieke Universiteit 
Leuven, Belgicko 

Téma: Príprava a charakterizácia tenkých YBCO vrstiev, 
YBCO/PrBCO supermriežok a YSZ bufferových vrstiev 

Doba platnosti: 1993 - 1994 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zhrnuté v nasledovných pu

blikáciách: 

Chromik Š., Wuyts B., Vávra I., Rosová A., Hanic F., Beňačka Š., 
Bruynseraede Y. (1994): Epitaxial Y B a 2 C u 3 0 7 superconducting 
films, without twin planes on Y 20 3/YSZ/Si. Physica C 226, 
153-158. 

Chromik Š., Rosová A., Wuyts B., Beňačka Š. (1994): Study of 
a-axis oriented Y B a 2 C u 3 O x superconducting thin films prepared on 
SrTi0 3 and Y 20 3/YSZ/Si substrates using PrBa 2Cu 3O x seed layer. 
In: Proceedings of the Seventh International Symposium on Weak 
Superconductivity. Bratislava, SAV, 293. 

Chromik Š., Jergel M., Wuyts B., Beňačka Š. (1994): Preparation 
and properties of YBa 2Cu 30 7/PrBa 2Cu 30 7 superlattices. In: Procee
dings of the Seventh International Symposium on Weak Superconduc
tivity. Bratislava, SAV, 274. 

f) Zahraničné pracovisko: Dipartimento di Fisica, Universita di 
Firenze, Firenze, Italy 

Téma: Charakterizácia poloizolačných AIII BV polovodičov pre 
detektory žiarenia 

Doba platnosti: (október)1993 - bez obmedzenia 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú spracované v nasledovných 

publikáciách: 
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Dubecký F., Darmo J., Betko J., Mozolová Ž., Pelfer, P.G. 
(1994): On the C-V analysis of Schottky barrier in undoped 
semi-insulating GaAs. Semiconductor Science and Technology 9, 
1654-1658. 

Dubecký F., Darmo J., Lalinský T., Kuklovský S., Huran J., Pelfer 
P.G., Kordoš P. (1994): Radiation test on LEC undoped 
semi-insulating GaAs and passivation layers for detectors of ir-
radiation. In: EXMATEC 94. Parma. 

Dubecký F., Darmo J., Bešše I., Pelfer P.G. (1994): I-V and C-V 
characteristics of the Schottky lanier radiation detectors based 
on LEC semiinsulating GaAs. In: SIMC 8. Varšava. 

Dubecký F., Darmo J., Bešše I., Huran J., Mozolová Ž., Kordoš P., 
Hlaváč S., Pikna M., Pelfer P.G. (1994): Physical properties of 
the Schottky-barrier LEC semi-insulating GaAs radiation detec
tors. In: Sensors and Sensors System. Košice. 

g/ Zahraničné pracovisko: Instytut fizyki PAN, Warsaw, Poland 

Téma: Výskum transportu elektrického náboja v štruktúrach na 
báze III-V polovodičov, štúdium defektov v III-V materi
áloch a štruktúrach, výskum elektrónového transportu 
v heterotruktúrach. 

Doba platnosti: 1993 - bez obmedzenia 

Výsledky: Uvedenie do prevádzky metódy na skúmanie hlbokých 
stavov v polovodičoch s využitím optickej excitácie 
na zahraničnom pracovisku. 
Testovanie štruktúr n-GaAs namáhaných uniaxiálnym 
tlakom, el. charakterizácia - bolo urobené na E1Ú 
SAV. 

h/ Zahraničné pracovisko: CERN, Geneva, Švajčiarsko 

Téma: Magnetické merania NbTi supravodivých káblov 
Doba platnosti: 1994 - 1995 

Dosiahnuté výsledky: V roku 1994 bola zmeraná sada vzoriek. 
Pre E1Ú SAV to znamená príjem 10.000 
CHF, ktoré budú vyúčtované v roku 1995. 

i/ Zahraničné pracovisko: Kernforschungszentrum Karlsruhe, Inšti
tút fúr Technische Physik, Karlsruhe, 
Nemecko 

Téma: Longitudinálne a transverzálne straty a stabilita v kom
plexných supravodivých kábloch. 

Doba platnosti: 1991 - 1994 

Medziústavná dohoda vznikla na základe medzivládnej dohody 
medzi Nemeckom a ČSFR. 
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Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú zhrnuté v nasledovných spoloč
ných publikáciách 

Krempaský L., Schmidt C. (1994): Time constant measurement in 
technical superconductors, a theoretical solution of the problém. 
Journal of Applied Physics 75, 4264-4266. 

Krempaský L., Schmidt C. (1994): Frequency behaviour of phase 
shift between magnetization and external ac-field in technical 
superconductors. Cryogenics 34, S563-566. 

Krempaský L., Schmidt C. (1994): Theoretical analysis of time 
constant measurements of technical superconductors. IEEE Trans. 
on Magnetics 30, 2654-2657. 

j/ Zahraničné pracovisko: Inštitúte of Electronics Structure and 
Laser, Foundation for Research and 
Technology, Heraklion, Greece 

Téma: Príprava a charakterizácia GaAs submikrónových súčiastok 
pripravených pri nízkych teplotách. 

Doba platnosti: 1994 - 1995 

Téma spolupráce je zahrnutá v rámci bilatelárnej VTS pod gesci-
ou MŠV SR. 

Dosiahnuté výsledky: 
Vyšetrili sa podmienky prípravy epitaxného rastu GaAs 
pri nízkych teplotách. Pripravené testovacie štruktúry 
boli podrobené detailnej elektrickej charakterizácii. 
Pripravuje sa príspevok na medzinárodnú konferenciu 
a spracúva sa publikácia. 

k/ Zahraničné pracovisko: Inštitúte of Cryogenics, University of 
Southampton, Southampton, Velká Británia 

Téma: Vysokoteplotné supravodiče pre silnoprúdové aplikácie. 
Doba platnosti: 1993 - 1995 

Dosiahnuté výsledky: 
Súčasťou dohody je kontrakt na využívanie supravodivého 
magnetického systému E1Ú SAV 7 T/140 mm po dobu 3 rokov, 
čo predstavuje pre E1Ú SAV príjem 4000 GBP ročne. Výs
ledky spolupráce sú zhrnuté v publikáciách: 

Yang Y., Hughes T., Beduz C , Scurlock R.G., Janšák, L. (1994): 
Studies of self-field AC losses in PbBi-2223 Ag sheathed tapes. 
Cryogenics 34, S789-792. 

Hughes T., Yang T., Beduz C , Yi Z., Janšák L., Mahdi A.E., Stoll 
R.L., Sykulski J.K., Harris M.R. (1994): Measurements of 
self-field AC losses in PbBi-2223 Ag sheathed tapes. Physica 
C 235-240, 3423-3425. 
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2. Účasť na bilaterálnych a multilaterálnych medzinárodných výs
kumných projektoch: 

a/ Názov projektu: Príprava a vlastnosti III-V heteroštruktúr pre 
fotodetektory a detektory častíc. 

Doba platnosti: 1994 - 1996 
Dosiahnuté výsledky: Výsledky sú uvedené v nasledovných pub

likáciách: 

Betko J., Kordoš P., Kuklovský S., Fôrster A., Gregušová D., Lúth 
H. (1994): Electrical properties of molecular beam epitaxial GaAs 
layers grown at low temperature. Materials Science and Enginee-
ring B 28, 147-150. 
Darmo J., Dubecký F., Kordoš P., Fôrster A., Lúth H. (1994): 
Electrical properties and deep-level states in MBE GaAs layer 
grown at 250°C. Materials Science and Engineering B 28, 393-396. 

Kordoš P., Betko J., Fôrster A., Kuklovský S., Dieker Ch., Rúders 
F. (1994): Electrical and structural chatacterization of MBE 
grown at temperatures between 200 and 600°C. In: Proceedings of 
the 21st International Symposium on Compound Semiconductors. San 
Diego, 110. 

Betko J., Kordoš P., Kuklovský S., Fôrster A., Gregušová D., Lúth 
H. (1994): Properties of MBE GaAs layers grown at low temperature 
on Si substráte. In: 2nd Int. Evaluation and Control of Compound 
Semiconductor Materials and Technologies. Parma. 

Hardtdegen H., Ungermanns Ch., Hollfelder M., Raafat T., Carius 
R., Hasenôhrl S., Lúth H. (1994): A new approach towards 
LP-MOVPE of (AlGa)As using TEGa and DMEAA1. In: International 
Conference on MOVPE VII. Yokohama. 

b/ Názov projektu: Príprava tenkých filmov kysličníkov 
metódou aerosól MOCVD 

Dĺžka platnosti: 1994 - 1995 
Dosiahnuté výsledky: 

Tento projekt začal v októbri 1994 a v prvej etape boli 
prípravné epitaxné vrstvy Ce0 2 na zafírovej podložke. 
Hlavné tažisko projektu možno očakávať v r. 1995. 

c/ Názov projektu: Striedavé straty v Nb 3Sn a vysokotep-
lotných supravodičoch 

Dĺžka platnosti. 1992 - 1995 
Dosiahnuté výsledky : Výsledky sú prezentované v nasledovných 

spoločných publikáciách: 

Gômôry F., Takács S., Holubar T., Hilscher G. (1994): Magnetic 
irreversibility in superconductors characterised by shielding 
current density. Physica C 235-240, 2753-2755. 
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Kováč P., Cesnak L., Fikis H., Hilscher G., Kirchmayer H. 
(1994): Application problém of fiat multifilamentary Nb 3Sn wires. 
Applied Superconductivity 2, 327-336. 

Gômôry F., Frôhlich K., Šouc J., Forsthuber M., Hilscher G. 
(1994): Comparison of two AC magnetic methods of jc determination 
in thin superconducting films. In: 7th Int. Workshop on Critical 
Currents in Superconductors. Alpbach. 

Forsthuber M., Hilscher G., Gômôry F. (1994): Determination of 
critical currents from hysteresis loops of ceramic HTSC. In: 7th 
Int. Workshop on Critical Currents in Superconductors. Alpbach. 
Kováč P., Cesnak L., Melišek T., Fikis H., Hilscher G., Puttner 
M. (1994): Critical current anisotropy in flatterned Nb 3Sn super
conductors. In: 7th International Workshop on Critical Currents 
in Superconductors. Alpbach. 

Polák M., Pitel J., Majoroš M., Kokavec J., Suchoň D., Kedrová 
M., Kvitkovič J., Fikis H., Kirchmayer H. (1994): Superconducting 
DCIAC magnetic systém for loss and magnetization experiments ope-
rating up to 50/60HZ. In: Applied Superconductivity Conference. 
Boston. 

3. Účast v multilaterálnych medzinárodných programoch (napr. 
COST, PECO, COPERNICUS, EUREKA, PHARE, Stredoeurópska inicia
tíva, ESPRIT a i.) s uvedením dosiahnutých výsledkov a publi
kácií, ktoré z týchto spoluprác vyplynuli 

V rámci programu Európskej únie COPERNICUS 94 boli vybraté 
na financovanie nasledovné štyri projekty, na riešení kto
rých sa podiela E1Ú SAV. 

Začiatok riešenia: Január 1995, 3 roky 

1. "Processing and characterization of Bi based High Tc super
conductors for Technical applications (BISCO)" 
KOORDINÁTOR: Prof. S.Zannella, CISE, Miláno, Italy 
RIEŠITEĽ E1Ú: Ing Milan Polák, DrSc. 

2. "Manufacturing techniques for electromagnet giving 0.5 T 
at 77 K made from Bi-based HTc superconductors" 

KOORDINÁTOR: Dr. P. Fabbricatore, INFN Genova, Italy 
RIEŠITEĽ E1Ú: Ing. Pavol Kováč, CSc. 

3. "Fabrication and applications of High Tc superconducting 
thin films for high performance circuits". 

KOORDINÁTOR: Prof. L.E. Davis, UMIST Manchester, UK . 
RIEŠITEĽ E1Ú : RNDr. Štefan Beňačka, CSc. 

4. "Three terminál thermoconverter based power sensors and 
their metrological and industrial applications". 

KOORDINÁTOR: Dr. R. Bergeest, PTB Braunschweig, SRN 
RIEŠITEĽ E1Ú : Ing. Tibor Lalinský, CSc. 
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Najdôležitejšie prínosy z vyslaní do zahraničia a z prijatí 
zahraničných pracovníkov 
a) v rámci centrálnych dohôd 

Velká Británia 
Počas zahraničného pobytu Ing. F.Chovanca,CSc. v Inštitúte 

of Cryogenics, University of Southampton boli prejednané výs
ledky spoločných experimentov v oblasti merania strát vo vyso-
koteplotných supravodičoch. Dosiahnuté výsledky boli v roku 
1994 prezentované na konferenciách ICEC 15 v Janove a M2S MTSC 
IV v Grenobli. Boli tiež dohodnuté podmienky dodávky bipolár-
neho zdroja prúdu 200 A pre 10 T vibračný magnetometer, skon
štruovaného na E1Ú SAV. 

Švédsko 
Počas zahraničného pobytu Ing. Iva Vávru,CSc. na Univerzite 

v Lunde a v National Center for HREM, Lund sa získali dôležité 
experimentálne výsledky týkajúce sa zhladzovania tenkých vrs
tiev a elektrónového premiešania materiálov supermriežky. 

Grécko 
Počas zahraničného pobytu Ing. T.Lalinského,CSc. na 

pracovisku Inštitúte of Electronics Structure and laser, 
FORTH, Heraklion boli zhodnotené výsledky spoločných 
experimentov v rámci spoločného projektku "Charakterizácia 
nízko-teplotne rasteného materiálu GaAs metódou MBE" prijatého 
v rámci bilaterálnej slovensko-gréckej VTS. Ďalej bol podrobne 
upresnený projekt "Three-terminal thermoconverter based power 
sensors and their metrological and industrial applications". 
Tento projekt bol navrhnutý na financovanie komisiou 
Európskeho spoločenstva v rámci programu COPERNICUS-94 na 
obdobie rokov 1995-1997. 

b) v rámci medziústavných dohôd 
SRN - Inštitút fúr Technische Physik, KfK, Karlsruhe 

Počas 2 pobytov Ing. Ľ.Krempaského na pracovisku KfK 
Karlsruhe boli pripravené 3 spoločné publikácie v časopisoch, 
kde sú zhrnuté výsledky dosiahnuté v spolupráci. 

Ďalej bola uzavretá dohoda medzi E1Ú SAV a ITF Kf K 
Karlsruhe s názvom "časové konštanty a kritické prúdy v supra
vodičoch" na obdobie rokov 1995-1997. Predmetom dohody sú aj 
výmenné pobyty vedeckých pracovníkov oboch inštitúcií. 

Francúzsko - Laboratoire des matériaux et du Genie Physique, 
INPGE, Grenoble 

Počas pobytu pracovníka Ing. K. Frôhlicha,CSc. na tomto pra
covisku bol pripravený spoločný článok do časopisu a 3 prís
pevky na konferenciu M2S MTSC 94 v Grenobli. Bola tiež aktua
lizovaná dohoda o spolupráci s názvom : Synthesis and charac-
terization of high T c superconductors on the way to high cur
rent applications. Dohoda sa bude realizovať hlavne formou vý
menných pobytov. 
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